
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 18.01. 2022 г. №29

станица Динская

Об организации работы по введению обновленных 
федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего 
образования в общеобразовательных организациях 

МО Динской район

В целях организации работы по введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего образования и 
основного общего образования в общеобразовательных организациях Динского 
района, утвержденных приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31 мая 2021 г. № 286, от 31 мая 2021 г. № 287 и в соответствии с 
приказом министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края от 13.01.2022 г. № 28 «Об организации работы по 
введению обновленных государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного общего образования в общеобразовательных 
организациях Краснодарского края» и приказываю:

1. Создать муниципальную координационную группу по введению обнов­
ленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях 
Динского района и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению федераль­
ных государственных образовательных стандартов начального общего и основ­
ного общего образования, в деятельность общеобразовательных организаций 
Динского района (приложение 2).

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр поддержки 
образования» муниципального образования Динской район (далее - МКУ ЦПО 
МО Динской район) (С.Н.Богатов):

провести анализ готовности общеобразовательных организаций Динского 
района к введению в их деятельность обновленных федеральных государ­
ственных образовательных стандартов начального общего образования и основ­
ного общего образования;

осуществлять сопровождение деятельности общеобразовательных 



организаций муниципального образования Динской район по вопросу введения 
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего образования и основного общего образования;

провести работу по актуализации планов работы районных методических 
объединений в части введения обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего образования и основного 
общего образования в общеобразовательных организациях Динского района;

осуществлять постоянную методическую поддержку учителей и общеоб­
разовательных организаций Динского района;

осуществлять информирование общественности по вопросам введения об­
новленных федеральных государственных образовательных стандартов с ис­
пользованием Интернет-ресурсов.

4. Руководителям общеобразовательных организаций Динского района:
обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий по введению 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 
и основного общего образования на уровне общеобразовательных организаций 
до 1 февраля 2022 г.;

осуществлять информирование общественности по вопросам введения об­
новленных федеральных государственных образовательных стандартов с ис­
пользованием Интернет-ресурсов.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

М.А. Ежкова



Приложение 1

УТВЕРЖЕН
приказом управления образования 
администрации МО Динской район 
от 18.01.2022 №29

СОСТАВ 
муниципальной координационной группы по введению 

обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования в общеобразовательных организациях Динского района

Ежкова Марина
Александровна

- начальник управления образования администрации 
муниципального образования Динской район, 
председатель муниципальной координационной 
группы по введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного общего 
образования в общеобразовательных организациях 
Динского района (далее - рабочая группа);

Конькова Елена
Евгеньевна

- заместитель начальника управления образования 
администрации муниципального образования 
Динской район, заместитель председателя рабочей

Члены рабочей группы:

Фисун Наталья
Владимировна

- главный специалист управления образования
администрации муниципального образования 
Динской район

Богатов Сергей 
Николаевич * - директор МКУ ЦПО МО Динской район;



Рудкова Светлана
Г еннадьевна

- начальник методического отдела МКУ ЦПО МО 
Динской район;

Мухомор Людмила
Ивановна

- методист МКУ ЦПО МО Динской район;

Шубинец Нина Ивановна - директор МБУ МО Динской район ЦППМСП

Карпенко Марина
Сергеевна

начальник отдела воспитательной работы 
управления образования администрации 
муниципального образования Динской район;

Селиванова Людмила
Николаевна - главный специалист управления образования

администрации муниципального образования 
Динской район;

Чуб Наталья Ивановна - методист МКУ ЦПО МО Динской район;

Ахунов Сергей Рахимович
- начальник отдела информатизации МКУ ЦПО МО 

Динской район;

Начальник управления 
образования

М.А. Ежкова



Приложение 2

УТВЕРЖЕН 
приказом управления образования 
администрации МО Динской район 
от 18.01.2022 №29

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(дорожная карта) по введению федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего 
образования в деятельность общеобразовательных организаций 

Динского района

№ п/п Мероприятия Ответственные исполнители Сроки реализации

1 2 3 4
1. Организационное обеспечение внедрения ФГОС ООО

1.1 Участие в мероприятиях Министерства просве­
щения Российской Федерации, Академии
Минпросвещения России по вопросам введения фе­
деральных государственных образовательных 
стандартов начального общего и основного общего 
образования (далее ФГОС НОО и ООО).

Управление образования администрации муниципального 
образования Динской район (далее - У О), муниципальное 
казенное учреждение «Центр поддержки образования» 
муниципального образования Динской район (далее- МКУ 
ЦПО МО Динской район)

постоянно

1.2. Разработка и утверждение план мероприятий 
(дорожная карта) по введению федеральных гос­
ударственных образовательных стандартов
начального общего и основного общего образования 
в деятельность общеобразовательных организаций 
Динского района

УО январь 2022 г.



1 2 3 4
1.3.

Создание координационных групп по введению 
обновленных федеральных государственных об­
разовательных стандартов начального общего и 
основного общего образования в общеобразова­
тельных организациях Динского района: на 
муниципальном уровне на уровне образовательных 
организаций

УО, МКУ ЦПО МО Динской район 
общеобразовательные организации (далее - 00)

январь 2022 г.

1.4. "
Разработка муниципального плана-графика введения 
ФГОС НОО и ООО на-2022 год

УО
январь
2022 г.

1.5. Включение в план работы регионального 
учебно-методического объединения мероприятий по 
сопровождению введения обновленных ФГОС НОО и 
ООО

МКУ ЦПО МО Динской район, ОО январь 2022 г.

1.6. Включение в планы работы ассоциаций учите­
лей-предметников мероприятий по распространению 
лучших практик по апробации Примерных программ 
по учебным предметам

МКУ ЦПО МО Динской район, 00 январь 2022 г.

1.7. Включение в планы работы 00 мероприятия по 
организации введения обновленных ФГОС, в том 
числе по организации наставничества с целью повы­
шения профессионального уровня учителей по 
вопросам введения ФГОС

МКУ ЦПО МО Динской район, 00 январь 2022 г.

1.8. Формирование банка нормативно-правовых до­
кументов федерального, регионального, 
муниципального уровней регламентирующих 
введение и реализацию ФГОС НОО и ООО

УО, 00 постоянно

1.9. Совещание для руководителей образовательных 
организаций "Цели и задачи образовательных 
организаций края на 2022 год по введению ФГОС НОО 
и ООО"

УО, МКУ ЦПО МО Динской район февраль 2022 г.



1 2 3 4
1.10

Рассмотрение на Совете У О вопроса "О готовности 
введения федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и 
основного общего образования в деятельность 
общеобразовательных организаций Динского района"

У О, МКУ ЦПО МО Динской район февраль 2022 г.

1.11. Семинар "ФГОС НОО, ООО: структура, содержание, 
отличительные особенности разработки ООП НОО и 
ООО"

У О, МКУ ЦПО МО Динской район март
2022 г.

1.12.
Проведение установочных семинаров по введению 
ФГОС НОО и ООО

УО, МКУ ЦПО МО Динской район апрель, май 2022 г.

2. Информационное обеспечение внедрения и реализации ФГОС НОО и ООО
2.1. Создание страницы на сайте МКУ ЦПО МО Динской 

район и ОО по введению ФГОС НОО и ООО в 
деятельность общеобразовательных организаций
Динскоог района

У О, МКУ ЦПО МО Динской район февраль 2022 г.

2.3 Организация процессов обратной связи через 
мероприятия по проведению информационно­
просветительской работы с родителями и обще­
ственностью по вопросам введения ФГОС

ОО 1 раз в полугодие

2.4.
Внедрение методических рекомендаций по фор­
мированию компонентов организационного раздела 
ООП, оформлению рабочих программ по учебным 
предметам, о преподавании учебных предметов

МКУ ЦПО МО Динской район в течение года



1 2 3 4
2.5. Организация стажировок в общеобразовательных 

организациях, принимавших участие в апробации 
Примерных рабочих программ по учебным 
предметам начального общего и основного общего

МКУ ЦПО МО Динской район, ОО 2 полугодие 2022 г.

2.6. Курсовая переподготовка по дополнительным 
профессиональным программам повышения
квалификации руководящих и педагогических 
работников с учетом ФГОС НОО и ООО

МКУ ЦПО МО Динской район, ОО до 1 сентября 2022 г.

3. Организация методического сопровождения внедрения ФГОС НОО и ООО
3.1 Управление и организация деятельностью образовательной организацией в условиях внедрения ФГОС НОО и ООО
3.1.1. Проведение модельного семинара "Планирование 

ООП: рабочая программа воспитания"
МКУ ЦПО МО Динской район

апрель 2022 г.
3.2 Основные принципы организации учебной и внеурочной деятельности при реализации ФГОС НОО и ООО
3.2.1.

Практический семинар "Психолого-педагогическое 
сопровождение реализации ФГОС НОО и ООО"

МБУ МО Динской район ЦППМСП апрель-август 2022 г.

3.2.2.
Организация участия в цикле вебинаров "Разработка 
общеобразовательной организацией адаптированных 
образовательных программ в соответствии со ФГОС 
НОО и ООО с учетом соответствующих примерных 
адаптированных^ программ общего образования; 
формирование программ коррекционной работы; 
создание специальных условий образования для 
обучающихся с ОВЗ с учетом их особых 
образовательных потребностей (ФГОС НОО, ООО)

МБУ МО Динской район ЦППМСП по отдельному графику

3.2.3. Организация участия в цикле вебинаров "Обновление 
содержания образования в соответствии с ФГОС

УО
по отдельному графику



1 2 3 4
3.2.4. Участие в семинаре для муниципальных рабочих 

групп "Технология разработки ООП ООО и учебного 
плана ОО"

У О, МКУ ЦПО МО Динской район апрель 2022 г.

3.2.5. Участие в работе Круглого стола "Технология 
разработки учебных планов по ФГОС НОО, ООО и 
индивидуальных учебных планов"

У О, МКУ ЦПО МО Динской район май 2022 г.

3.2.6.
1

Участие в модельном семинаре "Организация 
внеурочной деятельности в начальной и основной

У О, МКУ ЦПО МО Динской район
март 2022 г.

3.2.7. Участие в Семинаре "Реализация личностно­
ориентированного подхода при введении ФГОС НОО

У О, МКУ ЦПО МО Динской район
декабрь 2022 г.

4. Мониторинговые исследования и формирование оценки качества
4.1. Мониторинг готовности образовательных орга­

низаций к введению ФГОС НОО и ООО с учетом 
потребности в повышении квалификации и пере­
подготовки педагогических работников

УО, МКУ ЦПО МО Динской район, ОО январь, июнь 2022 г.

4.2. Мониторинг готовности образовательных орга­
низаций к реализации рабочих программ воспитания 
в соответствии с ФГОС НОО и ООО

У О, МКУ ЦПО МО Динской район март, июнь 2022 г.

5. Повышение квалификации
5.1. Повышение квалификации для руководящих и 

педагогических работников при переходе на ФГОС 
НОО и ООО

ОО в течение года

5.2. Организация обучение учителей начальных классов 
по типовой программе

МКУ ЦПО МО Динской район в течение года

Начальник управления образования
М.А. Ежкова


